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Championater for Oldenborg Heste  

Propotioner. 

Hvad er Championater for Oldenborg Heste ? 

Det er championater for 4 års samt 5 års og ældre dressurheste. 

Championaterne afvikles tre steder i Danmark i forbindelse med afholdelse af føl- og plagskue. 

Der bliver afholdt et finaleshow i forbindelse med Dansk Oldenborg Avl´s Eliteskue hvor der vil være en 
roset til alle ekvipager og ærespræmier til de bedste 

 Formålet med at afholde championater for Oldenborg Heste er at det bliver nemmere for alle der selv har 
lyst til at fremvise sin hest, at få et ”R” på hestens stamtavle. Et ”R” på hestens stamtavle er et bevis på at 
hesten kan rides. 

Championaterne vil blive afholdt udendørs så vidt muligt. 

Til championaterne vil der blive lagt vægt på kriterierne – ridelighed – grundgangarterne og det generelle 
indtryk. 

Grundgangarter. 

SKRIDT : Skridt er en firtaktet gangart, som er velmarkeret og kan fastholdes i alt skridtarbejdet. 

Når hestens for- og bagben i samme side bevæger sig næsten samtidigt, bliver skridten en 
næsten samsidig bevægelse. Denne uregelmæssighed som kan kaldes uregelmæssig eller 
måske endda pasagtig medfører en betydelig lavere skridtkarakter idet det er en grundfejl. 

Det er i gangarten skridt, at dressurens ufuldkommenhed er tydeligst. Det er også derfor, 
hesten ikke skal gå til biddet på det tidlige træningsstadium. En for overdreven samling vil 
ikke kun ødelægge den samlede skridt, men også middel og fri skridt. 

TRAV : Trav er en to taktet diagonal bevægelse (venstre for og højre bag og modsat) adskilt af et 
svævningsmoment. 

Hesten skal sætte i trav uden tøven og traven skal altid være frigjort, aktiv og med 
regelmæssige skridt. Travens kvalitet bedømmes ud fra det generelle indtryk, ensartetheden 
og elasticiteten af travtrinene, som skal komme fra en eftergiven og smidig ryg og en 
engageret bagpart samt evnen til at fastholde den samme rytme og naturlige balance. Selv 
efter overgang fra et travtempo til et andet. 

GALOP : Galoppen er en tre taktet bevægelse, hvor højre galloppens benflytning er som følger. 
Venstre bagben følges af det diagonale benpar venstre forben og højre bagben og til sidst 
højre forben. Herefter kommer et svævningsmoment med alle fire ben uden kontakt til 
jorden, inden det hele gentager. 

Galoppen skal hele tiden se let og regelmæssig ud. Hesten skal give indtryk af at den 
galloperer op ad bakke uden modstand. 

Galoppen vurderes ud fra det generelle indtryk, regelmæssighed og letheden som stammer 
fra let kontakt på biddet med en blød og eftergivende overlinie. 
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Bagbenene skal være engagerede med en aktiv haseaktion og evnen til at fastholde samme 
vendinger skal være tydelige. Hesten skal desuden altid gå med bagbenene i forhovenes spor 
(ikke på to spor) 

Det generelle indtryk bedømmes ved at dommerne ser på – de tre grundgangarter, typen og hestens 
fysiske kvalitet, dens udstråling, lethed hvormed programmet gennemføres og dens eftergivenhed og 
smidighed. 

Klasse for 4 års heste. 

Klassen afvikles som en gangartsbedømmelse med to – tre ekvipager på banen ad gangen i ca. 8 min. For at 
opnå et ”R” skal 4 års hesten have et gennemsnit på min.  7,0. 

Ved lige placering vil ekvipagen med flest points i ”samlet indtryk” være bedst placeret. Står to eller flere 
ekvipager fortsat lige, vil ekvipagen med flest points i ”ridelighed” være bedst placeret. 

Der vil blive uddelt rosetter til de ekvipager som har redet gangartsklassen til min. 7,0. De tre bedste 
ekvipager vil blive inviteret til finaleshowet. 

Det er i denne klasse tilladt at ride enten med pisk (110 cm incl. Snert) eller sporer – men ikke begge dele. 

Klasse for 5 års og ældre heste. 

Ekvipagerne bedømmes i – FEI  INDLEDENDE  KLASSE FOR 5 ÅRS HESTE.  For at opnå et ”R” skal 
ekvipagen have et gennemsnit på min. 7,5.  

Ved lige placering vil ekvipagen med flest points i ”samlet indtryk” være bedst placeret. Står to eller flere 
ekvipager fortsat lige, vil ekvipagen med flest points i ”ridelighed” være bedst placeret. 

Der vil blive uddelt rosetter til de ekvipager som har redet  FEI  INDLEDENDE KLASSE FOR 5 ÅRS 
HESTE  til et gennemsnit på min. 7,5. De tre bedste ekvipager vil blive inviteret til finaleshowet. 

Hvilke ryttere kan deltage. 

Championat for Oldenborg heste er åbent for ryttere som er medlem af Dansk Oldenborg Avl samt ryttere 
som starter på en hest hvis ejer er medlem af Dansk Oldenborg Avl. 

Ryttere som ikke er medlem af Dansk Oldenborg Avl eller ryttere som rider en hest hvis ejer ikke er 
medlem kan mod betaling af et højere tilmeldingsgebyr deltage. 

Hvilke heste kan deltage. 

Championat for Oldenborg heste er åbent for oldenborg heste med bordeaux hestepas samt oldenborg 
heste hvis far er kåret i DOA og som indeholder min. 25% oldenborgblod. 

Passet skal fremvises på pladsen før klassens start. 

Tilmelding til Championater for Oldenborg Heste. 

Anmeldelse sendes til aktivitetsudvalg syd/fyn hvis man ønsker at starte der – hvis man ønsker at starte i 
nord eller Sjælland sendes den til Dansk Oldenborg Avl´s sekretær Lene Grimbühler, Ringstedvej 216, 4300  
Holbæk. Anmeldelsen skal være korrekt udfyldt ellers er arrangørene berettiget til at returnere 
anmeldelsen.  Der modtages kun efteranmeldelser, såfremt arrangørene tillader det og at tidsplanen 
tillader det. 
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Finaleshow. 

Finalen afholdes i forbindelse med Dansk Oldenborg Avls Eliteskue. 

Til finaleshowet inviteres alle de ekvipager hvis resultat er lig eller højere end de laveste points som er 
givet på regionsplan på de inviterede ekvipager.(f.eks. hvis det laveste der er givet til en inviteret 4 års er 
7,4 så kan alle 4 års med 7,4 og derover også tilmelde til finaleshowet) 

Tilmelding til finalen sker på dagen hvor championatet bliver afholdt, det er derfor vigtigt at ekvipagerne 
tager penge med så de kan betale ved tilmelding. 

Anmeldelse til finaleshowet skal være udfyldt korrekt og der skal være betalt showgebyr samt for evt. 
opstaldning ellers vil  anmeldelsen blive annuleret. 

Til finaleshowet vil der være rosetter til alle ekvipager og ærespræmier til de bedste ekvipager. 

Hvad koster det at deltage. 

Championater for Oldenborg heste – MEDLEM : kr. 450,- 

Championater for Oldenborg heste – IKKE MEDLEM : kr. 750,- 

Finaleshow – MEDLEM   : kr. 200,- 

Finaleshow – IKKE  MEDLEM  : kr. 350,- 

Boks finaleshow   : kr. 750,- 

Tilmeldingsgebyret går til dækning af dommerudgifter, rosetter, registrering af resultater, leje af baner i 
forbindelse med showet smat diverse udgifter til hjælpere. 

For at få sat ”R” i hestens pas skal ejer sende den til Landscenteret. Det koster 126,- + moms som ejer selv 
betaler. 

Dommere. 

Championater for Oldenborg heste bedømmes af to dommere fra Dansk Rideforbunds 
dressurdommerliste. 

Disse placeres sammen i midten af ridehuset i 4 års klassen og ved bogstavet C i 5 års og ældre klassen. 

Finaleshowet vil blive bedømt af en dommer fra Dansk Rideforbund. 

Hestens generelle præstation. 

Der lægges vægt på kriterierne – ridelighed – grundgangarter og det generelle indtryk. 

Hestens skal gå fremad, være i balance, smidig og i rytme i alle tre grundgangarter. Den skal også være 
spændstig. Dvs. bevægelsen skal drives af en aktiv bagbensbevægelse gennem en smidig ryg frem til en 
rolig og eftergivende hals og nakke. 

Hesten skal som resultat heraf gå tillidsfuldt frem til biddet. 

Selvbæring og et passende løft skal være tydelig og afhængigt af det forventede trænings- og 
uddannelsesniveau. 
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En hest som i begyndelsen af prøven udviser en smule spænding, nogle få koncentrationssvigt og er en 
smule nervøs, men som forbedrer sig gennem prøven skal bedømmes mere positiv end i andre 
dressurkonkurrencer. 

Eksempler på fejl, der er mindre væsentlige i prøven for 4 års heste. 

• Momentvis ustabil fortil 
• Arbejdsgalop knap ligeudrettet 
• En smule modstand i samlingerne efter øgning 
• Anspring i forkert galop, som lydigt rettes 
• Momentvis falder ud af galoppen til trav, som lydigt rettes 
• Parader som ikke er helt lige 
• Hesten går kortvarrigt over biddet 

Eksempler på fejl, der er mindre væsentlige i programmet for 5 års og ældre heste. 

• En smule modstand i samlingerne efter øgning 
• Overgange ikke nøjagtig ved anmærkningerne 

Der kræves en mere tydelig evne til samling af 5 års og ældre heste. 

Hesten skal gennemgående præsenteres korrekt iht. Dens alder. 

 

Generelle bestemmelser. 

• Tvivlspørgsmål stilles til arrangørene 
• Alle hestepas fremvises i sekreteriatet inden klassens start 
• Optømning i alle klasser er trense 

BEMÆRK – Bandager, gamacher og klokker er ikke tilladt 
• Det er ikke tilladt at benytte hjælpetøjler, hverken på opvarmningsbanen eller 

konkurrencebanen 
• Hvor intet andet er anført, er Dansk Ride Forbund reglement med seneste rettelser 

gældende 
• Der vil på dagen være mulighed for at får en kopi af kritikken 
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FEI INDLEDENDE KLASSE FOR 5 ÅRS HESTE. 

Bruges til 5 års og ældre heste til Championatet for Oldenborg Heste. 

 A Indridning i arbejdstrav 
 X Parade – hilsen     -     fremadridning i arbejdstrav 
 C Højre volte 
 CB Arbejdstrav 
 BX Halvcirkel til højre 10 m 
 XE Halvcirkel til venstre 10 m 
 VKAF Samlet trav 
 FXH Middel trav 
 H Arbejdstrav 
 CA Slangegang 3 buer ud til langsiderne 
 KXM Middel trav 
 MC Samlet trav 

C Parade – tilbagetrædning 1 hestelængde umiddelbart fremadridning i 
middelskridt 

 HB Middel skridt 
 BK Middel skridt for længere tøjler 
 K Tag tøjlerne 
 KA Middel skridt 
 A Arbejdsgalop til venstre 
 AFB Arbejdsgalop 
 BRSE Middel galop incl. Halvcirkel 20 m mellem R og S 
 E Samlet galop 
 KDE Volte tilbage 
 EH Kontragalop 
 Før H Changer galoppen gennem skridt 
 ME Vend skrådt igennem 
 EK Kontragalop 
 K Overgang til arbejdstrav 
 KAFP Arbejdstrav 
 PV Halvcirkel 20 m  - tydelig gradvis forlængelse af tøjlerne – letridning 

Mellem V & K Tag tøjlerne 
A Vend ad midterlinen 
X Parade – stilstand – hilsen 
   


